
781731-2024 Page 1/8

5.1.1.

5.1.

2.1.4.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 781731-2024 - Rezultat

Spania – Servicii de reparare şi de întreţinere a echipamentului medical şi chirurgical – 
Contratación del Servicio de Mantenimiento Integral del Equipamiento de Alta Tecnología 
perteneciente a la Gerencia del Área Sanitaria IV del SESPA.
OJ S 247/2024 19/12/2024
Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Servicii

1. Cumpărător

Cumpărător
Denumire oficială: Gerencia del Área Sanitaria IV del Servicio de Salud del Principado de 
Asturias
E-mail: contratacion10.area4@sespa.es
Forma juridică a achizitorului: Autoritate regională
Activitatea autorității contractante: Sănătate

2. Procedură

Procedură
Titlu: Contratación del Servicio de Mantenimiento Integral del Equipamiento de Alta 
Tecnología perteneciente a la Gerencia del Área Sanitaria IV del SESPA.
Descriere: Contratación del Servicio de Mantenimiento Integral del Equipamiento de Alta 
Tecnología perteneciente a la Gerencia del Área Sanitaria IV del SESPA.
Identificatorul procedurii: 89c215b4-f29c-498f-9d3c-895810b1154e
Anunț anterior: ee219ee4-c59c-4432-945c-4b42632c916f-01
Identificator intern: 2024000467
Tip de procedură: Deschisă

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 50420000 Servicii de reparare şi de întreţinere a echipamentului 
medical şi chirurgical

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Asturias (ES120)
Țara: Spania

Informații generale
Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE

5. Lot

Lot: LOT-0002
Titlu: Lote 2 Equipamiento Canon
Descriere: Lote 2 Equipamiento Canon
Identificator intern: 2

Scop

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/781731-2024
mailto:contratacion10.area4@sespa.es


781731-2024 Page 2/8

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.2.

Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 50420000 
Servicii de reparare şi de întreţinere a echipamentului medical şi chirurgical
Opțiuni: 
Descrierea opțiunilor: Tres prórrogas de hasta 12 meses cada una

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Asturias (ES120)
Țara: Spania
Oriunde în țara respectivă

Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 1 437 696,00 EUR

Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): nu

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Calitate
Descriere: Ampliación del horario de cobertura.

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 15

: Criteriu
: Tip Preț

Descriere: Precio.
: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)

Număr legat de criteriul de atribuire: 50
: Criteriu

: Tip Calitate
Descriere: Recursos humanos disponibles.

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 20

: Criteriu
: Tip Calitate

Descriere: Plan de Mantenimiento Correctivo que incluya un plan de mantenimiento remoto.
: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)

Număr legat de criteriul de atribuire: 15

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Gerencia del Área Sanitaria IV del Servicio de 
Salud del Principado de Asturias - Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Lot: LOT-0003
Titlu: Lote 3 Equipamiento Siemens



781731-2024 Page 3/8

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.2.

5.1.1.

Descriere: Lote 3 Equipamiento Siemens
Identificator intern: 3

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 50420000 
Servicii de reparare şi de întreţinere a echipamentului medical şi chirurgical
Opțiuni: 
Descrierea opțiunilor: Tres prórrogas de hasta 12 meses cada una

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Asturias (ES120)
Țara: Spania
Oriunde în țara respectivă

Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 1 816 479,00 EUR

Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): nu

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Calitate
Descriere: Ampliación del horario de cobertura.

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 15

: Criteriu
: Tip Preț

Descriere: Precio.
: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)

Număr legat de criteriul de atribuire: 50
: Criteriu

: Tip Calitate
Descriere: Recursos humanos disponibles.

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 20

: Criteriu
: Tip Calitate

Descriere: Plan de Mantenimiento Correctivo que incluya un plan de mantenimiento remoto.
: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)

Număr legat de criteriul de atribuire: 15

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Gerencia del Área Sanitaria IV del Servicio de 
Salud del Principado de Asturias - Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales



781731-2024 Page 4/8

5.1.15.

5.1.10.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.2.

5.1.1.

5.1. Lot: LOT-0004
Titlu: Lote 4 Equipamiento PHILIPS
Descriere: Lote 4 Equipamiento PHILIPS
Identificator intern: 4

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 50420000 
Servicii de reparare şi de întreţinere a echipamentului medical şi chirurgical
Opțiuni: 
Descrierea opțiunilor: Tres prórrogas de hasta 12 meses cada una

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Asturias (ES120)
Țara: Spania
Oriunde în țara respectivă

Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 682 020,00 EUR

Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): nu

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Calitate
Descriere: Ampliación del horario de cobertura.

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 15

: Criteriu
: Tip Preț

Descriere: Precio.
: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)

Număr legat de criteriul de atribuire: 50
: Criteriu

: Tip Calitate
Descriere: Recursos humanos disponibles.

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 20

: Criteriu
: Tip Calitate

Descriere: Plan de Mantenimiento Correctivo que incluya un plan de mantenimiento remoto.
: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)

Număr legat de criteriul de atribuire: 15

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu



781731-2024 Page 5/8

6.1.2.

6.1.

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

5.1.16. Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Gerencia del Área Sanitaria IV del Servicio de 
Salud del Principado de Asturias - Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

6. Rezultate

Valoarea tuturor contractelor atribuite în această notificare: 1 413 111,50 EUR

Rezultate: identificator lot: LOT-0002
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.

Informații despre câștigători
Câștigător: 
Denumire oficială: CANON MEDICAL SISTEM SA
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: REF TEN-0001/LOT-0002
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0002
Valoarea licitației: 644 300,80 EUR
Oferta a fost poziționată în clasament: nu
Valoarea concesiunii: 
Subcontractare: Nu
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: lote 2
Data la care a fost ales câștigătorul: 21/11/2024
Data încheierii contractului: 17/12/2024
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: nu

Informații statistice: 
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte de la ofertanți cu dimensiuni micro, mici sau mijlocii
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0
Tip de oferte primite: Oferte
Număr de oferte/cereri de participare primite: 1

Rezultate: identificator lot: LOT-0003
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.

Informații despre câștigători
Câștigător: 
Denumire oficială: SIEMENS HEALTHCARE SLU
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: REF TEN-0002/LOT-0003
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0003
Valoarea licitației: 773 349,11 EUR
Oferta a fost poziționată în clasament: nu
Valoarea concesiunii: 
Subcontractare: Nu
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: lote 3
Data la care a fost ales câștigătorul: 21/11/2024
Data încheierii contractului: 17/12/2024



781731-2024 Page 6/8

8.1.

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

6.1.4.

Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: nu

Informații statistice: 
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte de la ofertanți cu dimensiuni micro, mici sau mijlocii
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0
Tip de oferte primite: Oferte
Număr de oferte/cereri de participare primite: 1

Rezultate: identificator lot: LOT-0004
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.

Informații despre câștigători
Câștigător: 
Denumire oficială: PHILIPS IBERICA SA
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: REF TEN-0003/LOT-0004
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0004
Valoarea licitației: 292 215,00 EUR
Oferta a fost poziționată în clasament: nu
Valoarea concesiunii: 
Subcontractare: Nu
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: lote 4
Data la care a fost ales câștigătorul: 21/11/2024
Data încheierii contractului: 17/12/2024
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: nu

Informații statistice: 
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte de la ofertanți cu dimensiuni micro, mici sau mijlocii
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0
Tip de oferte primite: Oferte
Număr de oferte/cereri de participare primite: 1

8. Organizații

ORG-0001
Denumire oficială: Gerencia del Área Sanitaria IV del Servicio de Salud del Principado de 
Asturias
Număr de înregistrare: 21308810174641
Număr de înregistrare: Q8350064E
Localitate: Oviedo
Cod poștal: 33011
Subdiviziunea țării (NUTS): Asturias (ES120)
Țara: Spania
Punct de contact: Gerencia del Área Sanitaria IV del Servicio de Salud del Principado de 
Asturias
E-mail: contratacion10.area4@sespa.es
Telefon: +34 985107874

mailto:contratacion10.area4@sespa.es


781731-2024 Page 7/8

8.1.

8.1.

8.1.

Profilul achizitorului: https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:
perfilContratante&idBp=mGuKfqvzLMnnSoTX3z%2F7wA%3D%3D
Alte puncte de contact: 
Denumire oficială: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Localitate: Madrid
Cod poștal: 28020
Țara: Spania
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător
Organizația responsabilă cu căile de atac

ORG-0002
Denumire oficială: CANON MEDICAL SISTEM SA
Dimensiunea operatorului economic: Mare
Număr de înregistrare: A28206712
Localitate: Madrid
Cod poștal: 28023
Țara: Spania
E-mail: contrato.es@eu.medical.canon
Telefon: +091 4905850
Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Beneficiar efectiv: 
Naționalitatea proprietarului: Spania
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0002

ORG-0003
Denumire oficială: SIEMENS HEALTHCARE SLU
Dimensiunea operatorului economic: Mare
Număr de înregistrare: B60805769
Localitate: Madrid
Cod poștal: 28043
Țara: Spania
E-mail: concursos.team@siemens.healthineers.com
Telefon: +091 90225117
Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Beneficiar efectiv: 
Naționalitatea proprietarului: Spania
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0003

ORG-0004
Denumire oficială: PHILIPS IBERICA SA
Dimensiunea operatorului economic: Mare
Număr de înregistrare: A28017143
Localitate: MADRID
Cod poștal: 28050
Țara: Spania
E-mail: philips.licitaciones@philips.com
Telefon: +091 5669174

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=mGuKfqvzLMnnSoTX3z%2F7wA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=mGuKfqvzLMnnSoTX3z%2F7wA%3D%3D
mailto:contrato.es@eu.medical.canon
mailto:concursos.team@siemens.healthineers.com
mailto:philips.licitaciones@philips.com


781731-2024 Page 8/8

Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Beneficiar efectiv: 
Naționalitatea proprietarului: Spania
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0004

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: f32deaa8-321b-4703-a533-9e1b56769c9b  -  01
Tip de formular: Rezultat
Tip de anunț: Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Subtipul anunțului: 29
Data notificării expedierii: 18/12/2024 10:18:45 (UTC+1)
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: spaniolă
Numărul de publicare al anunțului: 781731-2024
Numărul ediției JO S: 247/2024
Data publicării: 19/12/2024


